De acordo com a tabela 4 e os 

gráficos citados, demonstra-se que os resultados foram abaixo dos valores previstos, refletindo 

positivamente no desempenho financeiro da Casa Durval Paiva. Vale pontuar que, durante o ano de 2023, 

foi obtido um total de R$ 117.760,18 (cento e dezessete mil, setecentos e sessenta reais e dezoito centavos) 

de abastecimento de gasolina e óleo diesel nos veículos. No entanto, nos abastecimentos de combustíveis 

dos carros, projetos como: PRONON, Diagnóstico precoce – IRM e Projeto vida – Teleperformance 

custearam em torno de 13,74% do abastecimento anual, equivalente a R$ 12.987,01 (doze mil novecentos 

e oitenta sete reais e um centavo). 

Gráfico 10: Viagens com beneficiários 

A tabela 4 e o gráfico 10 relatam os números de viagens que foram realizadas, em 2023. Estipulamos 

uma meta de 1.200 viagens por ano, contando com uma boa logística. Porém, no ano, foram realizadas

[...]

quanto em quantitativo de visitantes, voluntários, ações, o que impacta diretamente no uso de material de 

limpeza. Quanto maior o fluxo de pessoas e atividades, maior a demanda por higienização. 

No mês de abril, houve uma doação de material de limpeza, no valor de R$ 2.740,00 (dois mil e 

setecentos e quarenta reais), com isso, tivemos um custo menor no mês de maio. A meta anual 

estabelecida foi de R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais), contudo, o realizado chegou a R$ 

33.399,80 (trinta e três mil, trezentos e noventa e nove reais e oitenta centavos), um aumento de 46,48%. 

Gráfico 13: Custos com transporte 

Os dados da tabela 4 e o gráfico 13 apresentam resultado anual satisfatório. Através da metodologia 

dos motoristas terem expediente aos sábados, houve um retorno positivo no custo de translado dos 

pacientes e acompanhantes, nas demandas dos finais de semanas, feriados e fora de horário de expediente.   

A meta anual era de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais), e, durante o ano, foi realizado um 

valor de R$ 7.816,20 (sete mil, oitocentos e dezesseis reais e vinte centavos). Dessa forma, uma redução de 

49,89%, equivalente a R$ 7.783,80 (sete mil, setecentos e oitenta e três reais e oitenta centavos). 

Gráfico 14: Quantidade de Hospedagens 2023 

No ano de 2023, tivemos uma demanda de 9.817 de hospedagens, contando com acompanhantes e 

beneficiários. A meta estabelecida era de 9.360 hospedagens, de acordo com a tabela 4.